VERS. 41. — ET FACTUM EST; significat evangelista

fœtum transfertur à Græcis medicis. Itaque August., epist. 87, putat hanc exultationem factam esse divi- nitus in infante, non humanitus ab infante, hoc est, sine rationali cognitione; quamvis ibidem non ab- horrere videatur, ut divinitus dicatur acceleratus usus rationis. Quod sanè magis placuit cæteris patribus, tam ante quàm post Augustinum. Nam Iren. lib. 3, cap. 18, dicit quòd Dominum cognoscens exultando salutaverit: Tertull., lib. de Carne Christi, cap. 21, Domini sui consocium infantem vocat, et Orig. hom. 7, docet idem latius; Ambr. verò habebat intelligendi sensum, qui exultandi habebat affectum. Itaque hic impletum est, quòd angelus dixerat versu 13, Spiritu sancto replendum adhuc ex utero matris, nempe non

opus esse extraordinarium et supernaturale, quod pergit narrare. Nam quamvis aliquando contingat fœtum subsilire in utero matris, immodicâ gaudii affectione correptæ, quod quidam dicunt, hanc tamen exsultationem, novum quid fuisse atque inusitatum, dat intelligendum evangelista, quâ infans prius fuit commotus quàm mater; prior enim infans motus, commovit deinde matrem. « Videmus, » inquit Augustinus epistolâ 57 ad Dardanum, « exsultationem non solum parvulorum, sed etiam pecorum, etc., sed hæc planè inusitata et nova exstitit, quia in utero, et ad ejus adventum quæ hominum Salvatorem fuerat paritura. Ideò mira, ideò in magnis signis deputanda. »

Ur **ADIVIT**, simul atque **audivit**, priusquàm intellectu satis perciperet.

SALUTATIONEM. **SYRUS**, *pacem*, quod est, salutem. Significatur salutatio Mariæ fuisse causa certa et indubitata exsultationis.

MARIE. Hic effert et declinat evangelista nomen Mariæ more Græco, quod aliàs effert ut Syriacum, *Mariam* primo casu.

EXSULTAVIT, subsiliit, **PRÆ GAUDIO** scilicet, quod additur infra, v. 44, **INFANS IN UTERO EJUS** latens. Mariæ salutatio, mox ut insonuit auribus matris, affectit filium utero clausum, ejusque cor ita penetravit, ut gaudio affecerit adèò vehementi, ut exundans in corpusculum fecerit illud subsilire. Sed unde ea efficacitas salutationi Mariæ? à Deo quo plena, et à Verbo quo foeta erat, ut loquitur Ambrosius. Verbum Dei quod in ipsâ erat factum caro, Christus Deus filius Mariæ secundum naturam humanam, usus voce matris suæ tanquàm instrumento, potentiam suam exseruit, ita ut senserit Joannes nondum natus, Domini sui recens concepti præsentiam ac divinam virtutem. « Vox Virginis, inquit Theophylactus, vox erat incarnati in illâ Dei. Similiter Euthymius: « Christus locutus est per os matris suæ; Joannes autem audivit per aures suæ matris, et agnito supernaturaliter Domino suo, exsultatione illum prædicavit. Atque ante hos Origenes: Statim ut Maria locuta est verbum, quod Filius Dei in ventre matris suggererat, exsultavit infans in gaudio. » Sed quid exsultatione istâ significatur? solusne saltus aut motus, qualis posset esse agnorum aut pecorum lascivientium? minimè: planè enim id significatur, quod supra v. 15, angelus prædixerat Zachariæ, repletum esse Spiritu sancto adhuc in utero matris. Ad salutationem Mariæ Deo gravidae, Joannes in utero Elisabeth mundatus est à peccato quocum conceptus fuerat, et fidei spei charitatisque habitus cum munere prophetiæ, in justificatum pusionis animum infusi,

solum sanctificante infantem, sed et illuminante, et præcursorem prophetam constituente, ut Origen., Theophyl., Euthym. Quam tamen illuminationem transeuntem fuisse, non permanentem, sicut prophetiæ illustrationes esse solent, verisimilius est; etsi non desint etiam antiqui, qui contrarium sentiant: **Et repleta est Spiritu sancto Elisabeth**, scilicet ex

quod supra diximus; eruperunt in sensibilem exsultationis actum. Nam et auctus est usu rationis ac voluntatis, ita ut cognoverit præsentiam Domini, Verbi, inquam, caro facti, simul et sui per eum justificationem ac sanctificationem: ob quæ beneficia tanto est perfusus gaudio, quantum re-laudaverit in corpus, et saltu declaraverit quod voce nondum poterat. Hæc omnia privilegia Joanni concessa, ut supra, v. 15, repletionem Spiritus sancti, ita hic significantur gestu exsultationis, quæ est plerorumque doctorum Ecclesiæ sententia. D. Ambrosius: « Habebat affectum, Origenes: Sancta erat anima beati Joannis, et adhuc in matris utero clausa, venturaque in mundum, quasi per experientiam sensum sciebat quæ Israel ignorabat. Unde exsilivit, et non simpliciter exsilivit, sed in gaudio; senserat enim venisse Dominum suum, ut sanctificaret servum suum, antequàm de matris utero procederet; et paulò ante: « Tunc primum præcursorem suum Prophetam fecit Jesus. Similiter Euthymius: Infans qui in utero ferbatur Virginis, propheticâ statim gratiâ donavit infantem qui in utero gestabatur sterilis. Postremò Theophylactus: Præcursorem in utero gratiâ prosecutus est, et Prophetam fecit; » nimirum quia dedit ei, Salvatorem promissum, ignotum adhuc et occultum, agnoscere, ejusque præsentiam motu exsultationis matri suæ, et per illam aliis, declarare. *Quis unquàm audivit tripudium natiuitate antiquius*, exclamat Græcus Auctor in Catenam adductus. Ergo non minùs infantes uteris clausi, quàm matres propriæ, se mutuò cognoverunt et salutârunt. Cæterum quandiù perseveraverit hic usus rationis in Joanne infante, an quandiù opus foret ad præsentem prophetiam, ad declarandam inquam matri præsentiam Domini, an verò continuus ipsi manserit, nec unquàm fuerit ablatus, incertum est, aliis aliud opinantibus.

Et continuò deinde **REPLETA EST**. Alter effectus ad salutationem Mariæ consecutus; alterum beneficium à Christo per vocem matris suæ salutantis collatum. Precata est illa salutem Elisabeth gravidae, mox salus venit super Elisabeth simul et filium quem utero gerebat, uterque repletus est Spiritu sancto, prius tamen filius. « Vocem prior Elisabeth audivit, sed Joannes prior gratiam sensit, ait Ambrosius. Exsultavit infans, repleta est mater. Non prius mater repleta quàm filius; sed cum filius esset repletus Spiritu sancto, replevit et matrem. » Similia habent Theophylactus et Titus Græci. Titi verba sunt: « Repletus Spiritu sancto exsultavit, gratiaque quam acceperat, matrem participem fecit. » Quod intellige, propter filium, occasione filii, repletam fuisse

filii sui exultatione. Nam quamvis Christus locutus sit per os matris suæ, et quamvis per aures suæ matris audiverit, non tamen prius Elisabeth impleta est Spiritu sancto, quàm filius; sed, ut Ambr., cum filius esset repletus, replevit et matrem, et utraque mater prophetat spiritu parvulorum.

matrem, quemadmodum Origenes scribit: Non est dubium, quin quæ tunc repleta est Spiritu sancto, propter filium sit repleta. Neque enim mater prius Spiritum sanctum meruit; sed cum Joannes adhuc clausus in utero, sanctum Spiritum receperisset, tunc et illa, post sanctificationem filii, repleta est Spiritu sancto. Igitur ordine quodam distributus hic intelligitur Spiritus sanctus; quo filius matri prælatus est, tanquam dignior, et cum quo plus esset Christo rei, ad gerendum negotium salutis humanæ, quippe qui ad officium præcursoris esset electus, matre solum serviente ad hoc, ut esset ejus mater. Posterior ergo mater repleta est Spiritu sancto, sed non omni modo quo filius. Non enim ut filius, mundata nunc est à peccato mater et justificata, quæ jamdiu justa ante Deum fuerat, quod legimus supra v. 6; quamquam potuit justitiæ sanctitatisque augmentum nunc accepisse; sed donata est spiritu prophetiæ præsertim repleta est Spiritu sancto ad Prophetandum, quomodo Spiritum sanctum antea non habuerat; spiritu prophetico præter morem repente imbuta est. Neque enim Spiritus donis prius vacua fuerat; sed tunc longè uberius vis spiritus et insolita in eâ apparuit, tunc plenè à Spiritu sancto instructa ac mota est, ad intelligendam simul et explicandam rationem exsultantis infantis, ad cognoscendum et celebrandum mysterium incarnati Verbi, exclamando ac dicendo ea quæ sequuntur. Nam, quod supra, v. 15, annotavimus, dicuntur huic evangelistæ, il potissimum repleti Spiritu sancto, qui ita accipiunt gratiam Spiritus sancti, ut ea foras erumpat, aganturque ipsi ad opus externum. Ergo postquam filius, arcano Spiritus sancti motu, prophetasset Christum exsultando, tunc et mater exclamando. Et clarè omnino docent sequentia, qui prophetidem mater hic egerit, manifestando præterita occulta, quæ angelus Mariæ annuntiaverat, declarando arcana præsentia, Deum Virginis utero contineri, prædicendo denique futura quæ Dominus promiserat. Annotavit hoc D. Gregorius, hom. 4, in Ezechielem et ex eo alii.

VERS. 42. — ET. Quo spiritu acta EXCLAMAVIT, non valens se continere quin erumperet in clamorem, et quidem *magnum* seu altum, præ fervore Spiritus; decoro tamen servato. Magna, admiranda, et inseparrata cum essent, quæ ipsi revelabantur, impellebatur Spiritus vehementiâ ad ea manifestanda, tam filii suo utero latentis quam suo nomine.

BENEDICTA TU. Salutât vicissim ipsa Mariam his verbis: nec tamen precatur ipsi salutem sed asserit et congratulatur; benedictione enim, non famam et laudem intelligit, sed affluentiam divinarum beneficiorum verorumque honorum, à Deo obtentam, quomodo supra, v. 28, hoc exposuimus; qualis

VERS. 42. — ET EXCLAMAVIT VOCE MAGNA, præ Spiritus divini fervore non se continere valens, ET DIXIT: BENEDICTA TU INTER MULIERES, seu, *in mulieribus*; nam Græca, eadem omnino verba sunt quæ versu 28; ut hinc liqueat eam ex Spiritu sancto esse locutam; nam, ut Ambrosius, vovit sermonem esse Spiritus sanctus, nec unquam obliviscitur; et prophetia non so-

Abrahæ promissam fuisse, Genes. 12, v. 3, docet Apostolus, Galat. 3, v. 8.

INTER super omnes MULIERES. Eisdem verbis salutât Elisabeth Mariam, quibus supra v. 28. Angelus, tanquam conscia colloqui ab angelo cum Mariâ habiti; ut verè erat, Spiritu sancto revelante et confirmante angelicum sermonem per os hujus; quod ex iis quæ sequuntur, manifestius etiam evadit. Unde Ambrosius scribit in hunc locum: *Novit sermonem suum Spiritus sanctus, nec unquam obliviscitur; et prophetia non solum rerum completur miraculis, sed etiam proprietate verborum.* Cæterum hoc magis benedicta Maria, Elisabeth salutante, quòd actu jam mater esset Filii Dei, quæ angelo salutante ad hoc tantum declarabatur electa.

Et. Vim habet hoc loco, non tantum copulativam, verum etiam causalem; datur enim intelligendum quare Maria pronuntietur benedicta plus omnibus mulieribus, quia benedictus fructus ventris ejus, quod notat Theophylactus. Non tamen vertendum est, quia benedictus, quomodo vertit Beza; servat enim vim copulandi, et his verbis salutât Elisabeth filium latentem in utero Mariæ, quemadmodum prioribus ipsam Mariam.

BENEDICTUS. Maria salutatur benedicta inter mulieres; Christus autem simpliciter benedictus, sine restrictione, super omne scilicet benedictum, sive quæ Deus, sive quæ homo. Quæ Deus, naturâ benedictus est, quippe in se optimus et perfectissimus, omnisque beneficii ac boni fons atque origo. Quæ homo, tantis à Deo cumulatus est beneficiis, quantum alius nullus; humana enim natura divinæ unita est, quod summum est omnium beneficiorum; et ex divinâ naturâ, ut ex fonte inexhausto, in humanam omnis generis dona fluxerunt; redditaque est gratiæ ac veritatis plena, Joan. 1, v. 14, ita abundanter, ut de plenitudine ejus omnes accipiant, Joan. 1, v. 16; et in ipsâ benedicantur omnes gentes terræ, Genes. 22, v. 18, etiam Maria ipsa, ejus mater: benedictio enim Mariæ à filio est (quod dicere cœperamus) ut aliorum hominum omnium; quamquam non habeat illa, præter filium, alium magis se benedictum; cui enim magis matre benedicat filius?